



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月6日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社
 コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 岩波 清久
 (氏名) 村井 一久
 TEL 06-7166-8248

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 21,553 | 8.7 | 2,686 | 37.5 | 2,717 | 38.0 | 1,968 | 37.4 |
| 2019年3月期第3四半期 | 23,605 | 12.9 | 4,301 | 20.5 | 4,385 | 21.5 | 3,145 | 29.9 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,194百万円 (14.6%) 2019年3月期第3四半期 2,569百万円 (16.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 80.97 | |
| 2019年3月期第3四半期 | 128.68 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 54,668 | 42,932 | 78.5 |
| 2019年3月期 | 52,972 | 42,169 | 79.6 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 42,932百万円 2019年3月期 42,169百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 20.00 | | 25.00 | 45.00 |
| 2020年3月期 | | 20.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 29,800 | 3.8 | 3,600 | 29.8 | 3,600 | 31.1 | 2,600 | 30.1 | 106.61 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期3Q | 25,042,406 株 | 2019年3月期 | 25,042,406 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 895,175 株 | 2019年3月期 | 595,161 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期3Q | 24,315,237 株 | 2019年3月期3Q | 24,447,401 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、設備投資の増加はありましたが、輸出の低迷もあり、景況感は悪化しております。また、世界経済も米中の貿易摩擦の長期化による影響や金融資本市場の変動、地政学的リスクの懸念があり、先行きの不透明感が継続しております。

このような環境の中、産業機器関連事業では、海外案件での補修品の取り込み等がありましたが、売上高は前年同期比微減となりました。また、電子機器関連事業においては、半導体市況が引き続き低迷したことにより受注が減少し、売上高は前年同期比大きく減少いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高215億53百万円（前年同期比8.7%減）、営業利益26億86百万円（前年同期比37.5%減）、経常利益27億17百万円（前年同期比38.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益19億68百万円（前年同期比37.4%減）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、産業機器関連事業は76億38百万円（前年同期比0.2%減）、電子機器関連事業は138億54百万円（前年同期比12.8%減）、その他部門（不動産賃貸業等）は59百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、産業機器関連事業は9億62百万円（前年同期比1.8%増）、電子機器関連事業は16億83百万円（前年同期比49.5%減）、その他部門（不動産賃貸業等）は23百万円（前年同期比10.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、有形固定資産の増加等により前連結会計年度末に比べ16億96百万円増加し、546億68百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、未払金の増加等により前連結会計年度末に比べ9億33百万円増加し、117億36百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益等により前連結会計年度末に比べ7億62百万円増加し、429億32百万円となりました。

この結果、自己資本比率は78.5%（前連結会計年度末は79.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、現時点において2019年11月7日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,912 | 12,414 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,423 | 7,102 |
| 電子記録債権 | 4,603 | 4,452 |
| 商品及び製品 | 1,055 | 1,184 |
| 仕掛品 | 1,360 | 1,529 |
| 原材料及び貯蔵品 | 648 | 856 |
| その他 | 374 | 597 |
| 貸倒引当金 | △3 | △6 |
| 流動資産合計 | 28,375 | 28,130 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 12,817 | 13,853 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,000 | 2,239 |
| 土地 | 4,800 | 4,771 |
| その他(純額) | 648 | 872 |
| 有形固定資産合計 | 20,266 | 21,735 |
| 無形固定資産 | 173 | 184 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,477 | 4,107 |
| 退職給付に係る資産 | 81 | 89 |
| その他 | 616 | 439 |
| 貸倒引当金 | △18 | △18 |
| 投資その他の資産合計 | 4,156 | 4,617 |
| 固定資産合計 | 24,597 | 26,537 |
| 資産合計 | 52,972 | 54,668 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,985 | 3,255 |
| 短期借入金 | 200 | 250 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 439 | 439 |
| 未払金 | 2,889 | 4,529 |
| 未払法人税等 | 729 | 51 |
| 賞与引当金 | 771 | 389 |
| 資産除去債務 | 98 | 57 |
| その他 | 494 | 669 |
| 流動負債合計 | 8,608 | 9,641 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 443 | 113 |
| 退職給付に係る負債 | 1,467 | 1,512 |
| 資産除去債務 | 58 | 58 |
| その他 | 225 | 410 |
| 固定負債合計 | 2,194 | 2,094 |
| 負債合計 | 10,802 | 11,736 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,966 | 4,966 |
| 資本剰余金 | 5,190 | 5,190 |
| 利益剰余金 | 30,897 | 31,772 |
| 自己株式 | △466 | △803 |
| 株主資本合計 | 40,587 | 41,125 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,350 | 1,709 |
| 為替換算調整勘定 | 224 | 97 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 6 | 1 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,581 | 1,807 |
| 純資産合計 | 42,169 | 42,932 |
| 負債純資産合計 | 52,972 | 54,668 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 23,605 | 21,553 |
| 売上原価 | 15,168 | 14,577 |
| 売上総利益 | 8,437 | 6,975 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,136 | 4,289 |
| 営業利益 | 4,301 | 2,686 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 75 | 70 |
| その他 | 31 | 31 |
| 営業外収益合計 | 106 | 102 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4 | 3 |
| 為替差損 | 10 | 52 |
| 固定資産処分損 | 3 | 11 |
| その他 | 2 | 3 |
| 営業外費用合計 | 22 | 70 |
| 経常利益 | 4,385 | 2,717 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 596 | — |
| 投資有価証券売却益 | 6 | 27 |
| 特別利益合計 | 602 | 27 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 255 | 7 |
| 固定資産売却損 | 4 | — |
| 工場建替関連費用 | 78 | 12 |
| 投資有価証券売却損 | — | 0 |
| 特別損失合計 | 338 | 20 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,649 | 2,725 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,294 | 599 |
| 法人税等調整額 | 209 | 156 |
| 法人税等合計 | 1,503 | 756 |
| 四半期純利益 | 3,145 | 1,968 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,145 | 1,968 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 3,145 | 1,968 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △585 | 358 |
| 為替換算調整勘定 | 4 | △127 |
| 退職給付に係る調整額 | 5 | △5 |
| その他の包括利益合計 | △576 | 225 |
| 四半期包括利益 | 2,569 | 2,194 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,569 | 2,194 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,657 | 15,884 | 23,541 | 63 | 23,605 | — | 23,605 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 2,526 | 3,057 | 5,584 | 12 | 5,596 | △5,596 | — |
| 計 | 10,184 | 18,941 | 29,125 | 75 | 29,201 | △5,596 | 23,605 |
| セグメント利益 | 945 | 3,337 | 4,282 | 25 | 4,308 | △7 | 4,301 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△7百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額△7百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,638 | 13,854 | 21,493 | 59 | 21,553 | — | 21,553 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 2,645 | 2,561 | 5,206 | 12 | 5,219 | △5,219 | — |
| 計 | 10,284 | 16,416 | 26,700 | 71 | 26,772 | △5,219 | 21,553 |
| セグメント利益 | 962 | 1,683 | 2,646 | 23 | 2,669 | 16 | 2,686 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額16百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額16百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。